
 
 

 
 

Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Mercher, 6 Rhagfyr 2023 
 

 Hysbysiad o gyfarfod: 
 

Pwyllgor Craffu Lle 
 

Dydd Iau, 14eg Rhagfyr, 2023, 10.00 am 
Neuadd y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 
Nodwch y cynhelir rhag gyfarfod 30 munud cyn dechrau’r cyfarfod ar gyfer aelodau’r 

pwyllgor 
 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Ymddiheuriadau am Absenoldeb. 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Fforwm Agored i'r Cyhoedd. 
 

Canllawiau ~ Fforwm Agored Cyhoeddus y Pwyllgor Dethol  

 
Mae ein cyfarfodydd Pwyllgor Dethol yn cael eu ffrydio'n fyw a bydd 
dolen i'r ffrwd fyw ar gael ar dudalen gyfarfod gwefan Cyngor Sir Fynwy 

Os hoffech rannu eich barn ar unrhyw gynigion sy'n cael eu trafod gan 
Bwyllgorau Dethol, gallwch gyflwyno eich sylwadau drwy ddefnyddio'r 
ffurflen hon 

 Rhannwch eich barn drwy lanlwytho ffeil fideo neu sain 
(uchafswm o 4 munud);  neu  

 Cyflwynwch sylwadau ysgrifenedig (drwy Microsoft Word, 
uchafswm o 500 gair) 

Bydd angen i chi gofrestru ar gyfer cyfrif Fy Sir Fynwy  er mwyn 
cyflwyno'r ymateb neu ddefnyddio eich manylion mewngofnodi os 
ydych wedi cofrestru o'r blaen. 

Y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno sylwadau i'r Cyngor yw 5pm dri 

 

Public Document Pack

https://democracy.monmouthshire.gov.uk/mgCalendarMonthView.aspx?GL=1&bcr=1
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0


 

diwrnod gwaith clir cyn y cyfarfod. Os bydd y sylwadau a dderbynnir yn 
fwy na 30 munud, bydd detholiad o'r rhain, yn seiliedig ar thema, yn 
cael eu rhannu yng nghyfarfod y Pwyllgor Dethol.  Bydd yr holl 
sylwadau a dderbynnir ar gael i gynghorwyr cyn y cyfarfod. 

Os hoffech fynychu un o’n cyfarfodydd i siarad dan y Fforwm Agored i’r 
Cyhoedd, bydd angen i chi roi tri diwrnod o hysbysiad i ni drwy gysylltu 
â Scrutiny@monmouthshire.gov.uk. Y cadeirydd sy’n penderfynu faint o 
amser a roddir i bob aelod o’r cyhoedd i siarad, ond i’n galluogi i roi 
cyfle i nifer o siaradwyr, gofynnwn nad yw cyfraniadau yn hirach na 3 
munud. 

Os hoffech awgrymu pynciau i un o'n Pwyllgorau Dethol graffu arnynt 
yn y dyfodol, gwnewch hynny drwy e-bostio 
Scrutiny@monmouthshire.gov.uk 

 
4.   Craffu Cyn Penderfyniad – Craffu ar Strategaeth Economi, Cyflogaeth a 

Sgiliau a chynllun gweithredu Sir Fynwy i osod yr uchelgais economaidd 
ar gyfer y sir. 

 

1 - 226 

5.   Tîm Gwella Cymunedol - Craffu ar weithrediadau a threfniadaeth y tîm. 

 
227 - 230 

6.   Blaenraglen Gwaith y Pwyllgor Craffu Lle. 

 
231 - 234 

7.   Cynllunydd Gwaith y Cabinet a’r Cyngor. 

 
235 - 250 

8.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 
 

8.1.   Cyfarfod Cyffredin dyddiedig 28 Medi 2023. 
 

 

251 - 260 

8.2.   Cyfarfod Arbennig dyddiedig 23 Hydref 2023.. 

 
261 - 266 

9.   Cyfarfod Nesaf: Dydd Iau 11 Ionawr 2024 am 10.00am. 

 
 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 

 

mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk
mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk


 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL A GANLYN: 
 
 
County Councillor Louise Brown 
Shirenewton; 
Welsh Conservative Party 
County Councillor Emma Bryn 
Wyesham; 
Independent Group 
County Councillor Tomos Dafydd Davies 
Llanfoist & Govilon; 
Welsh Conservative Party 
County Councillor Lisa Dymock 
Portskewett; 
Welsh Conservative Party 
County Councillor Jane Lucas 
Osbaston; 
Welsh Conservative Party 
County Councillor Maria  Stevens 
Severn; 
Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Jackie Strong 
Caldicot Cross; 
Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Tudor Thomas 
Park; 
Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Laura Wright 
Grofield; 
Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Paul Griffiths 
Chepstow Castle & Larkfield; 
Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Catrin Maby 
Drybridge; 
Welsh Labour/Llafur Cymru 

 
 

Gwybodaeth I’r Cyhoedd 
 

Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau  
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
 Edrych ar y cyfarfod ar-lein  
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i m
[...]
eted approach to encouraging 

selective investment from outside  the County. 

 

3.4  Developing our Strategy 

3.4.1 Our aspiration and key priority themes were presented to Informal Cabinet on 

18th July for consideration and discussion and were agreed, in order to guide 

development of the strategy. 

3.4.2 Touch points with the Cabinet Member for Planning and Economic 

Development, Chief Officer for Communities and Place, and Head of Enterprise 

and Community Animation were held to structure the strategy and supporting 

evidence and address emerging challenges. 

3.4.3 Meetings were held with MCC colleagues in the following service areas; 

Planning and Placemaking, Decarbonisation and Transport Support, MonLife – 

visitor and tourism economy, Estates, Food Sustainability and Rural Economy, 

Digital Connectivity, Children and Young People, and Economy, Employment 

and Skills to work through the objectives and context in line with our Community 

and Corporate Plan and emerging national and regional policies and strategies. 

3.4.4 Once the draft objectives had been agreed, a business engagement event was 

held on 22nd September to present the mission statement, key priority themes 

and draft objectives to Businesses, Further Education and Higher Education 

Partners, Welsh Government, and Cardiff Capital Region for further 

engagement and discussion. Key priority themes and draft objectives were then 

finalised for the Strategy. 

3.4.5 The draft Strategy and Action Plan was presented to Informal Cabinet and 

Senior Leadership Team on 28th November for consideration and discussion. 

Further comments and feedback were provided and implemented. 

 

3.5 Our four key priority themes and objectives 

3.5.1 Our Corporate and Community Plan recognises that Monmouthshire has a 

strong diverse economy and is well placed for growth, employment rates are 

high as are qualification levels but there is more that can be done. 

Monmouthshire can be more vib
[...]
ment and Cardiff Capital Region will work with us in delivering this 

Strategy.  

 

9. CONSULTEES 

 Deputy Leader and Cabinet Member for Planning and Economic 
Development Cllr Griffiths 

 Chief Officer for Communities and Place 

 Informal Cabinet (18th July 2023 and 28th November 2023) 

 SLT 

 Welsh Government 

 Cardiff Capital Region 

 The Marches Forward Partnership 

 Business Engagement Events (26th April 2023, 23rd May 2023 and 22nd 
September 2023) with local businesses, Further and Higher Education 
Partners and other local authorities 

 MonLife 

 MCC Children and Young People team 

 MCC Planning and Placemaking team 

 MCC Estates Team 

 MCC Decarbonisation and Transport Support Service Team 

 MCC Economy, Employment and Skills Team 

 

10. BACKGROUND PAPERS 

 Growing Monmouthshire’s Future Economy – Economic Analysis, Final Report 

29th June 2023 by Lichfields – appendix 3 

 

 

Page 7



11. AUTHORS 

 Hannah Jones 

 Head of Economy, Employment & Skills 

 

 James Woodcock 

 Business Insights Manager 

 

12.  CONTACT DETAILS 

 01633 748316 

 hannahjones@monmouthshire.gov.uk 

 

 01633 644036  

 jameswoodcock@monmouthshire.gov.uk 

 

Appendices 

Appendix 1 – Draft Economy, Employment and Skills Strategy 2023 and Action Plan 

Appendix 2 – Integrated Impact Assessment 

Appendix 3 - Growing Monmouthshire’s Future Economy – Economic Analysis,  

Final Report 29th June 2023 by Lichfields 

 
 

Page 8

mailto:hannahjones@monmouthshire.gov.uk
mailto:jameswoodcock@monmouthshire.gov.uk


Economy, Employment 
& Skills Strategy 2023 - DRAFT

Appendix 1

P
age 9



CONTENTS
 
1. Foreword    (2) 
2.   Our aspirations   (3)
3.   What Matters to 
      Monmouthshire    (5)
 •Our geography  (7)
 •Our economy  (8)
4.    Developing the Strategy    
 •The process   (9)
 •What the evidence tells us (10-14)
 •Utilising the evidence (15-16)     
5.    The Strategic Context   (18-19)
 •Stronger Together - 
             Monmouthshire’s  strategic 
[...]
evening on Tuesday 23 May 2023. This was 

attended by representatives of the following organisations: 

1 Caldicot Town Team 

2 Usk Business Network 

3 Federation of Small Businesses 

4 Monmouth Chamber of Commerce 

5 Alan Griffiths contractors 

2.3 Both events were also attended by MCC officers (economic development and planning) and 

were chaired by Cllr Paul Griffiths, Cabinet Member for a Sustainable Economy and Deputy 

Leader. 

2.4 Each session began with a presentation by Lichfields outlining its main findings from a 

review of Monmouthshire’s social and economic context (sections two to seven of this 

report). A discussion was then held with attendees about their perception of the key 

challenges constraining Monmouthshire from growing its economy and how the emerging 

economic strategy could help the County realise its ambitions.  

Page 215



Growing Monmouthshire's Future Economy : Economic Analysis  

 
 

 

Table 8.4 Challenges identified constraining economic growth in Monmouthshire  

Theme Comments from attendees  Evidence from analysis  Potential strategy response  

Barriers to growth  

Nature of existing 
employment stock  

• Majority of B2 employment stock 
located along the M4 corridor close 
to Caldicot and Chepstow. 

• Office space more concentrated in 
Monmouth, Abergavenny & 
Castlegate, Caldicot.  

• Abergavenny also benefits from a 
larger tourism industry and attracts 
people because of its retail and 
gastronomy offer. 

• Many parts of Monmouthshire are 
suffering from a shortage of 
employment premises with a 
significant proportion of latent 
demand being unmet.  This is 
having a negative impact on the 
capacity of local businesses to 
expand or ability to attract new 
business investment to 
Monmouthshire (including the 
start-up of new businesses by 
Monmouthshire residents). 

• Largest industries by employment 
are health, accommodation & food, 
retail, and professional services. 

• Largest industries by GVA ar
[...]
ward 14-Jun-22

ICMD 03-Aug-22
Designation of Secondary Catchment Areas 

Matthew Jones 6-Jun-22

ICMD 03-Aug-22
Welsh Church Fund Working Group - meeting 1 held 

on 23rd June 2022  - Moved to ICMD 3rd Aug 2022
Dave Jarrett

Cabinet 27-Jul-22
Wye Valley Villages Future Improvement Plan

Mark Hand 1-Jul-22

Cabinet 27-Jul-22

Regen Three Year Programme

Mark Hand 1-Jul-22

Cabinet 27-Jul-22

Review of Chepstow High Street closure

Mark Hand 1-Jul-22

Cabinet 27-Jul-22

Home to School Transport Policy 2023-24.

Deb Hill Howells 27-Jun-22

Cabinet 27-Jul-22

MUCH (Magor & Undy Community Hall) report

Nick Keys 9-Jun-22

Cabinet 27-Jul-22

Shared Prosperity Fund Local Investment Plan and 

Regional Lead Authority Arrangements Hannah Jones 23-May-22

Cabinet 27-Jul-22

Welsh Church Fund Working Group - meeting 1 held 

on 23rd June 2022  - Moved to ICMD 3rd Aug 2022 Dave Jarrett 17-May-22

Cabinet 27-Jul-22

2021/22 Revenue and Capital Monitoring outturn

Peter Davies/Jon Davies 17-Feb-22

Cabinet 27-Jul-22

Play Sufficiency Assessment and Action Plan 22/23 

Matthew Lewis 10-Feb-22

Cabinet 27-Jul-22

Housing Support Programme Strategy (Homeless 

Strategy) Ian Bakewell

Cabinet

P
age 250



 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Place Scrutiny Committee held at The Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, 
Usk, NP15 1GA with remote attendance on Thursday, 28th September, 2023 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillorr Lisa Dymock (Chairman) 
 
County Councillors: Louise Brown, Emma Bryn, 
Tomos Davies, Jane Lucas, Jackie Strong, 
Tudor Thomas, Laura Wright, John Crook, 
Simon Howarth and Frances Taylor 
 
 

Hazel Ilett, Scrutiny Manager 
Robert McGowan, Policy and Scrutiny Officer 
Mark Hand, Head of Place-making, Housing, 
Highways and Flood 
Craig O'Connor, Head of Planning 

  
APOLOGIES: Councillors Maria Stevens and Paul Griffiths 
 

 
Note: the following minutes focus on the challenge from Members
[...]
 impact of the proposals on the Highbeech 
roundabout at Chepstow and a resultant increase in congestion and traffic 
problems in that area 
 

Due to these concerns, the committee did not endorse the recommendation. 
 

4. Place Scrutiny Committee Forward Work Programme  
 

The members’ attention was drawn to the possibility of School Meals Procurement 
coming to the committee in December or March, the EV Charging Strategy having been 
added to 11th January, and the Workshop on 10th October still going ahead. 

 
5. Cabinet and Council Work Planner  

 
6. To confirm the minutes of the previous meeting  

 

The minutes were confirmed, proposed by Councillor Strong and seconded by 
Councillor Bryn. 

 
7. Next Meeting  

 

Thursday 9th November 2023 at 10.00am. 
 
 

The meeting ended at 1.54 pm. 
 

 

Page 259



This page is intentionally left blank

Page 260



 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Place Scrutiny Committee held at The Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, 
Usk, NP15 1GA with remote attendance on Monday, 23rd October, 2023 at 4.00 pm 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillorr Lisa Dymock (Chairman) 
 
County Councillors: Louise Brown, 
Tomos Davies, Jane Lucas, Maria Stevens, 
Laura Wright, Tudor Thomas, Paul Griffiths, 
Simon Howarth, David Jones, Frances Taylor, 
Su McConnel, John Crook, Phil Murphy and 
Mary Ann Brocklesby 
 
 

Hazel Ilett, Scrutiny Manager 
Robert McGowan, Policy and Scrutiny Officer 
Paul Matthews, Chief Executive 
Frances O'Brien, Chief Officer, Communities and 
Place 
Mark Hand, Head of Place-making, Housing, 
Highways and Flood 
Cath Fallon, Head of Economy and Enterprise 
Matthew Gatehouse, Chief Officer People, 
Performance and Partnerships. 
Craig O'Connor, Head of Planning 
Sally Meyrick, Strategy & Policy Affordable Housing 
Officer 
Nicholas Keyse, Estates Development Manager 

  
APOLOGIES: Councillors Emma Bryn and Jackie Strong 
 

 

Note:  Minutes do no
[...]
 than agricultural use. 

 

 Questions were also asked around how existing farming tenancies would be 
handled and compensation for tenants. Officers confirmed the process and 
explained that tenancies are likely to have ended at that point. 
 

 A Member queried whether capital grants from Welsh Government cover all site 
contamination costs, air pollution costs, and compensation to landlords.  
 

 Members asked for clarity as to whether the high-level/baseline site assessments 
would be carried out at the same time as the public consultation. The Cabinet 
Member confirmed that sites identified to date wouldn’t be fully assessed until the 
planning applications stage.  The Cabinet Member advised the Committee that 
the next stage of the process would be to go out to consultation and to conduct 
the high-level assessments. 

 
Formal Outcome of the Scrutiny (Chair’s Summary): 

 

Page 264



 

 

Following significant debate which can be (in significant part) accessed via the live 
stream, the Committee proceeded to a vote:  

 
Three Members agreed to accept the Cabinet decision.  Six Members agreed to refer 
the decision to full Council, for the following reasons: 
 

 Members are concerned about the lack of guidance on the financial implications 
to the council of assessing the sites for noise pollution, air pollution and land 
contamination and any remedial actions that would need to be taken. 
 

The decision to refer the matter to Council was carried.  
 

4. Next Meeting  
 

Thursday 9th November 2023 at 10.00am. 
 
 

 
 

 

Page 265



This page is intentionally left blank

Page 266


	Agenda
	4 Craffu Cyn Penderfyniad – Craffu ar Strategaeth Economi, Cyflogaeth a Sgiliau a chynllun gweithredu Sir Fynwy i osod yr uchelgais economaidd ar gyfer y sir.
	1a Draft Economy, Employment and Skills Strategy and Action Plan Appendix 1
	1b Integrated Impact Assessment EESS - appendix 2
	1c Growing Monmouthshire's Future Economy - Economic Analysis - appendix 3

	5 Tîm Gwella Cymunedol - Craffu ar weithrediadau a threfniadaeth y tîm.
	6 Blaenraglen Gwaith y Pwyllgor Craffu Lle.
	7 Cynllunydd Gwaith y Cabinet a’r Cyngor.
	8a Cyfarfod Cyffredin dyddiedig 28 Medi 2023.
	Minutes

	8b Cyfarfod Arbennig dyddiedig 23 Hydref 2023..
	Minutes




Minutes of the meeting


 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Pwyllgor Craffu Lle held at The Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 
1GA with remote attendance on Dydd Iau, 14eg Rhagfyr, 2023 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillorr Lisa Dymock (Chairman) 
County Councillor   Jane Lucas, (Vice Chairman) 
 
County Councillors: Louise Brown, Emma Bryn, 
Jane Lucas, Maria Stevens, Jackie Strong, 
Tudor Thomas, Laura Wright, Paul Griffiths and 
Catrin Maby 
 
Also in attendance County Councillors:   
Paul Griffiths,  Cabinet Member for Planning and 
Economic Development and Catrin Maby, 
Cabinet Member for Climate Change and the 
Environment 

Robert McGowan, Swyddog Polisi a Chraffu 

Frances O'Brien, Prif Swyddog, Cymunedau a Lle 
Mark Hand, Pennaeth Llunio Lle, Tai, Priffyrdd a 
Llifogydd 
Hannah Jones, Pennaeth yr Economi, Cyflogaeth a 
Sgiliau 
Nigel Leaworthy, Rheolwr Masnachol a 
Gweithrediadau 
James Woodcock, Rheolwr Deall Busnes 

  
APOLOGIES: County Councillor Tomos Davies 
 

 
 

1. Datganiadau o Fuddiant  
 

Dim. 
 

2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd.  
 

Dim. 
 

3. Craffu Cyn Penderfyniad – Craffu ar Strategaeth Economi, Cyflogaeth a Sgiliau a chynllun 
gweithredu Sir Fynwy i osod yr uchelgais economaidd ar gyfer y sir.  
 

Cyflwynodd yr Aelod Cabinet Paul Griffiths yr adroddiad.  Cyflwynodd Hannah Jones a James 
Woodcock gyflwyniad ac ateb cwestiynau'r aelodau gyda'r Cynghorydd Sirol Griffiths a Mark 
Hand.  
 
Cwestiynau allweddol gan aelodau:   
 

 Sut cyrhaeddwyd â’r rhif o 6,240 o swyddi? A yw hyn wir yn mynd i'r afael ag anghenion 
Sir Fynwy h.y. swyddi mewnol i dorri allan cymudo?  

 Sut mae'r strategaeth hon yn cysylltu â'n hanghenion?  e.e., gyda demograffig sy'n 
heneiddio, bydd mwy o angen am y sector gofal - ydyn ni'n mynd i gael tai i weithwyr 
allweddol? Sut mae hyn yn ymwneud ag adroddiad Plant a Phobl Ifanc blaenorol a 
ddywedodd fod gwaith yn cael ei anelu at y sector gofal?  

 O ran Menter, a fyddai'n ddefnyddiol ychwanegu rhywbeth am brentisiaethau gydag 
ysgolion lleol?   

 O ran twristiaeth, beth yw'r dystiolaeth o ran yr angen am westai?  



 

 

 O ran Caffael Cyhoeddus, un broblem gyda rheoliadau'r UE oedd ran pobl leol, nad 
oeddent o reidrwydd yn cael eu cyflogi ar gyfer contractau'r cyngor.  Ydy hynny wedi 
gwella ar ôl Brexit ac a allwn ni hybu'r gwaith mae Sir Fynwy yn ei wneud?   

 Mae awdurdodau eraill wedi ystyried a allai tai gweithwyr allweddol, os na ellir ei lenwi 
gan bobl o'r galwedigaethau penodol hynny, gael eu defnyddio ar gyfer pobl gymwys 
eraill - a yw hynny wedi cael ei ystyried?   

 I nodi cywiriad: mae'r adroddiad yn sôn am bysgotwyr rhwydi gafl olaf Cymru sy'n arfer y 
traddodiad yng Nghil-y-coed ond, mewn gwirionedd, oherwydd rheolau CNC ni 
chaniateir iddynt bysgota ar hyn o bryd.  

 Beth yw'r data cymudo i mewn ac allan o Lannau Hafren? A yw'n gyfystyr â llawer o'r 
symudiad cyffredinol i mewn ac allan o'r sir?  

 Mae angen ffordd gyswllt oddi ar yr M48 i liniaru tagfeydd ar y B4245 - pa effaith mae 
tagfeydd a thraffig yn ei gael ar yr economi leol?   

 Pam nad yw'r Polisi Trafnidiaeth Lleol yn eistedd yn yr adran yn dwyn y teitl 'Cyd-destun 
Strategol'?  A yw'r diffyg trafnidiaeth yn mygu cyfleoedd economaidd e.e. a yw'r 
cysylltiadau trafnidiaeth gyhoeddus wael yn Nhrefynwy yn her i fusnesau sydd am 
ehangu i'r sir?   

 P43 a chyfleoedd dysgu: pam nad oes sôn am un o'r rhwystrau mynediad mwyaf i bobl 
ifanc sy'n ceisio ennill cymwysterau addysg uwch, sef rhwystredigaeth cael mynediad i 
golegau yn gorfforol oherwydd diffyg cysylltiadau trafnidiaeth?   

 Pam nad oes sôn am ofyn am fargen well o dan Brifddinas-Ranbarth Caerdydd, neu nad 
ydym bellach yn rhan o'r cynllun i ymuno â gwasanaethau trên a bysiau ar draws y 
rhanbarth?   

 Ni ddylid ystyried llwybr Teithio Llesol Kingsgate ar P70 fel arfer gorau ar gyfer 
blaenoriaethu teithio llesol gan nad oes llwybr cerdded diogel i'r dref o Kingswood Gate, 
gyda'r cam olaf heb ei gynllunio i gael ei adeiladu tan 2024, ac mae'n dal i fod yn amodol 
ar gyllid - CAM GWEITHREDU:  Rhoi diweddariad i'r pwyllgor ar y cynlluniau 
Teithio Llesol ar gyfer llwybr cerdded i mewn i Drefynwy o dai King's Wood Gate   

 Sut y bydd y Cynllun Gweithredu yn cael dylanwad cadarnhaol ar Safonau'r Gymraeg fel 
y nodir yn yr asesiad effaith?   

 6000 o swyddi a 38 hectar o dir cyflogaeth - p’un sy'n dod gyntaf, swyddi neu dai?  
 Ydy 'heneiddio'n gyflym' yn derm priodol?   
 Mae'n hanfodol bod gweithwyr y diwydiant gofal yn cael y cymorth cywir gan ei fod yn 

swydd fedrus iawn   
 O ran cefnogaeth hyfywedd i ganol trefi, mae'n drueni nad ydym wedi eu cefnogi'r 

Nadolig hwn trwy roi parcio am ddim ar y penwythnosau - mae wedi cael ei drin yn wael 
a dyw busnesau ddim yn hapus 

 O ran Twristiaeth, a yw gwaith cynghorau tref yn cael ei gydnabod yn ddigon wrth gynnal 
digwyddiadau ac ati?   

 Beth am Ganolfan Sgiliau yn Nhrefynwy?   
 Yn ogystal â phroblemau isadeiledd, mae'r ysgolion yn Nhrefynwy yn llawn; nac yw'r 270 

o gartrefi sy'n cael eu cynnig ar gyfer pen uchaf Trefynwy ar y pen anghywir?  
 Gweithwyr allweddol a thai fforddiadwy, yn seiliedig ar gyflogau - beth yw'r ffigwr 

hwnnw? - CAM GWEITHREDU Rhoi'r ffigur i'r pwyllgor ar gyfer y cyflogau mewn 
perthynas â thai fforddiadwy   

 Beth yw'r bylchau sgiliau?  Os byddwn yn adnabod y rheini, gallwn fynd rhywfaint o'r 
ffordd i wella'r sylfaen sgiliau sydd gennym.  

 Er mwyn i bobl weithio ac aros yn y sir, mae angen i ni ddatblygu rhai o'r safleoedd 
diwydiannol e.e. nid oes prosesu bwyd ar gyfer y farchnad da byw yn Rhaglan. A allwn 
ni gynyddu prosesu diwydiannol ar gyfer bwyd?    

 Bydd angen i ni ddefnyddio rhywfaint o'n tir ar gyfer tai a datblygu diwydiannol, er mwyn 
darparu cyflogaeth enfawr.  

 Mae ysgol y Brenin Harri’r VIII yn esiampl o'r broblem: nid yw'r rhan fwyaf o staff iau yn 
byw yn y sir gan na allant fforddio i wneud hynny - yr un peth ar gyfer gweithwyr 



 

 

cymdeithasol, gweithwyr gofal, ac ati, i annog sylfaen well o sgiliau sydd eu hangen 
arnom mae angen i ni ddatblygu tai i weithwyr allweddol  

 Lefel cyflogaeth o 90% - ydy gweithwyr sy'n byw yn y sir ac yn cymudo mewn mannau 
eraill neu'n byw a gweithio yn y sir?   

 Bellach mae Cil-y-coed a Chas-gwent yn cael eu hystyried yn drefi cymudwyr - sut y 
bydd hyn yn cael sylw yn y tymor hir?   

 Sut y byddwn ni fel awdurdod yn cefnogi ac yn denu mwy o fuddsoddiadau a busnesau, 
a lle byddwn ni'n dechrau?   

 Mae trigolion yn cael trafferth cysylltu â Chyffordd Twnnel Hafren a'r rhwydwaith bysiau, 
ac nid yw'r amseroedd bellach yn cyd-fynd â therfyn cyflymder 20mya - CAM 
GWEITHREDU:  Rhoi gwybodaeth i'r pwyllgor am y cynigion i wella cysylltiadau 
bysiau yng Nghyffordd Twnnel Hafren   

 Sut fydd yr ardoll parcio yn y gweithle yn effeithio ar ddenu busnesau, a sut y bydd yn 
gweithio?   

 O ran problemau trafnidiaeth sy'n cyfyngu ar dwf economaidd, yn ogystal â'r problemau 
ar gyfer cyflogaeth leol, mae cwmnïau Avonmouth yn poeni am oedi Cas-gwent, ac 
mae'r terfyn o 20mya bellach hefyd yn achosi oedi e.e. llai o danfoniadau presgripsiwn 
fferyllfa’r awr.  

 Codi tâl yn y gweithle: os codir tâl ar gyflogwyr mewnol ond nid y rhai y tu allan i'r sir yna 
a fydd yn anghymhelliad i gyflogwyr ddod i mewn i'r ardal?  
 

Crynodeb y Cadeirydd:   
 
Roedd yr aelodau eisiau eglurder ynghylch y targed o 6,240 o swyddi ac o ble daeth y ffigwr, a 
gofyn am ddata manylach am gymudo ardal.  Mae yna awydd cryf i edrych ar dai gweithwyr 
allweddol yn cael eu hystyried, ac roedd nifer o sylwadau am broblemau sy'n cael eu hachosi i 
weithwyr gan ddiffyg trafnidiaeth gyhoeddus a chysylltiadau ffyrdd.  Croesawodd yr aelodau'r 
syniad o Ganolfan Sgiliau, yn enwedig yn ardal Glannau Hafren, ond mae angen un yng 
ngogledd y sir hefyd.  Gwnaed sylwadau am ffordd gyswllt oddi ar yr A48 ymlaen i'r M48, a 
fyddai'n helpu i annog pobl i gael mynediad i'r sir.  Mynegwyd pryderon am ddiffyg trafnidiaeth 
gyhoeddus a'r effaith ar ddisgyblion sydd eisiau mynychu addysg uwch, gan golli allan ar y 
cyfleoedd hynny. Gwnaed sylwadau am gefnogi canol trefi - mae'n hanfodol bod cynghorau tref 
yn cymryd rhan a'n bod yn cefnogi manwerthwyr annibynnol. Hoffem weld y gadwyn cyflenwi 
bwyd yn cael ei datblygu, yn enwedig wrth brosesu bwyd. Rydym yn falch y bydd dadansoddiad 
pellach o'r bwlch sgiliau. Diolch i'r aelodau am eu cyfraniadau ac i'r swyddogion a'r Aelod 
Cabinet am eu hymatebion.   

 
4. Tîm Gwella Cymunedol - Craffu ar weithrediadau a threfniadaeth y tîm.  

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan yr Aelod Cabinet Catrin Maby a Nigel Leaworthy. Atebodd Nigel 
Leaworthy gwestiynau'r aelodau.  
 
Cwestiynau allweddol gan aelodau:   
 

 Tud 228, 3.13: 'timau tref Cil-y-coed a Magwyr sydd newydd eu ffurfio' – nid yw tîm tref 
Cil-y-coed newydd ei ffurfio. A yw hyn yn cyfeirio at yr un tîm neu un gwahanol?   

 Allwch chi egluro am yr arian praesept?    
 Bydd 'Tîm Tref Newydd' yn achosi llawer o ddryswch - oes modd ailenwi hynny?   
 Pa mor drwm mae'r tîm yn dibynnu ar wirfoddolwyr, a pha ddisgwyliadau sydd rhwng 

grwpiau?   
 A yw oriau gwirfoddolwyr yn cael eu cofnodi, ac felly cofnod o ba gostau fyddai 

hebddynt?  
 Faint o'r gwaith sy'n adweithiol yn hytrach na rhagweithiol?   
 A yw'r grŵp yn gyfrifol am dorri gwrychoedd preswyl, neu a yw hynny'n dîm gwahanol?  



 

 

 Yn ôl pob tebyg, mae gan ysgubo stryd amserlen benodol, yn hytrach na bod yn 
adweithiol?   

 Ydych chi'n cydlynu unrhyw un o'r gwaith adweithiol o ran ysgubo dail ar yr un pryd â 
delio â draeniau sydd wedi'u blocio?  

 Mae gwrychoedd yn gallu effeithio ar briffyrdd, os nad ydynt yn cael eu torri gan 
dirfeddianwyr preifat - ydyn ni erioed wedi cyhuddo rhywun os nad ydyn nhw wedi dilyn 
hysbysiad gorfodi?  

 Faint o ysgubwyr oedd yno o'r blaen a faint sydd yno nawr?   
 Mae cysylltiad da rhwng timau'r gymuned a'r dref yn Y Fenni sydd wedi gwella'r sefyllfa.  

Mae'r mater o faeddu gan gŵn a thaflu sbwriel yn parhau i fod yn siomedig ond mae'n 
anodd cadw ar ben hynny gyda thîm cyfyngedig.  

 A fyddai cytundeb lefel gwasanaeth Cyngor Tref Trefynwy yn diystyru'r cytundeb lefel 
safonol?   

 Mae yna lawer o negeseuon e-bost gan breswylwyr nad ydyn nhw'n hapus â Natur Wyllt 
yn nodi yr hoffent i fannau cyhoeddus fod yn fwy taclus. Beth ydyn ni'n edrych arno i 
reoli chwyn?   

 Onid ydych yn cael benthyg yn ôl am ychydig ddyddiau'r mis yr ysgubwr ffyrdd a 
drosglwyddwyd i Briffyrdd?   

 Mae i'w groesawu i roi'r gorau i glyffosad ond mae trigolion ar ben Sandy Lane wedi codi 
pryderon am gyflwr palmentydd a gylïau - byddai'n ddefnyddiol cael adborth am y 
sefyllfa gyda dulliau amgen o dynnu chwyn.  

 Mae'r adroddiad yn sôn am dimau trefi yn mynd i'r afael â thyllau ffordd - a gawn ni fwy o 
wybodaeth?  

 Mae angen rhywbeth mwy cydgysylltiedig ynglŷn â sbwriel yng Nghil-y-coed, yn enwedig 
pan fydd digwyddiadau mawr.  
 

Crynodeb y Cadeirydd:   
 
Diolch i'r swyddogion a'r timau am eu gwaith caled yn sicrhau glendid yn ein cymunedau, sy'n 
hanfodol ac sy'n cael effaith gadarnhaol iawn ar gymunedau.  Diolch i'r Aelod Cabinet am fod yn 
bresennol ac edrychwn ymlaen at y drafodaeth yn y flwyddyn newydd am sbwriel.   

 
5. Blaenraglen Gwaith y Pwyllgor Craffu Lle.  

 
Nododd y Cynghorydd Strong, yn dilyn y cynnig prostad yn y cyngor llawn, bod angen edrych ar 
leoedd newid a Fy Niwrnod, Fy Mywyd ar 14eg Mawrth gyda'r strategaeth Toiledau. Gofynnodd 
y Cynghorydd Strong hefyd a fyddai modd ystyried ffyrdd newydd o wella gwaith adnewyddu 
Canolfan Hamdden Cil-y-coed - CAM GWEITHREDU:   
 
Mae angen gohirio Gwefru Cerbydau Trydan a'r Strategaeth Argyfwng Hinsawdd a Natur o’r 
11eg Ionawr. Mae angen craffu ar yr eitemau cyn i'r Cabinet eu cymeradwyo’n derfynol ar 10fed 
Ebrill. Nid yw'r Aelodau yn dymuno cynnal cyfarfod ar yr un diwrnod â'r cyngor llawn.  
Swyddogion i drefnu dyddiad sy'n bodloni'r holl ofynion a hysbysu aelodau wedi hynny - CAM 
GWEITHREDU 
 
Gofynnodd y Cynghorydd Brown am eglurder ynghylch dyddiad y Cabinet ar gyfer y Cynllun 
Cydraddoldeb Strategol: bydd y CCS yn mynd i Bwyllgor Craffu Pobl ar 6ed Chwefror ond roedd 
ar y cynllunydd ar gyfer y cabinet ar y 18fed Ionawr – mae wedi’i ddiweddaru i’r 29ain Chwefror.  

 
6. Cynllunydd Gwaith y Cabinet a’r Cyngor.  

 
7. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
7.1.   Cyfarfod Cyffredin dyddiedig 28 Medi 2023. 



 

 

 
 
7.2.   Cyfarfod Arbennig dyddiedig 23 Hydref 2023.. 
23ain Hydref:  Gofynnodd y Cynghorydd Brown am wneud diwygiad i egluro'r sylw am ddogfen 
Senedd Cymru, a gafodd ei gymysgu â sylw am y comisiynydd plant - CAM GWEITHREDU  

 
8. Cyfarfod Nesaf: Dydd Iau 11 Ionawr 2024 am 10.00am.  

 
Gweler trafodaeth y blaengynllun uchod - swyddogion i gadarnhau canslo unwaith y bydd 
dyddiad newydd ar gyfer yr eitemau wedi'i bennu.  

 
 

The meeting ended at 12.25 pm  
 

 


